
1839227

Министерство здравоохранения 
Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ
В ЦФЕРЕ  ЗДРАЦ 

(РОСЗДР
РАНЕНИЯ 
ЗОР)

'Г/ТГТР1

Регистрацноинь!Й №

Об утверждении Перечней должностей, 
замещение которых влечет за собой запрет федеральным государственным 

гражданским служащим Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения, её территориальных органов и работникам организаций, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой 
по надзору в сфере здравоохранения, открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами

В соответствии с подпунктом «и» пункта 1 части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами» и подпунктом «а» пункта 1 Указа Президента Российской 
Федерации от 8 марта 2015 г. № 120 «О некоторых вопросах противодействия 
коррупции» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
перечень должностей, замещение которых влечет за собой запрет федеральным 

государственным гражданским служащим Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения и её территориальных органов открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами, согласно приложению 
№ 1 к настоящему приказу;

перечень должностей, замещение которых влечет за собой запрет работникам 
организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Федеральной 
службой по надзору в сфере здравоохранения открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)



пользоваться иностранными финансовыми инструментами, согласно приложению 
№ 2 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Росздравнадзора от 10 июля 2015 
Ш 4747 «Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной 
гражданской службы в центральном аппарате Федеральной службы по надзору в 
сфере здравоохранения, при замещении которых запрещается открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 6 августа 2015 г., регистрационный 
№ 38388).

Руководитель А.В. Самойлова



приложение № 1 
к приказу Федеральной службы 

по надзору в сфере здравоохранения

от «ж 2023 г. №

Перечень должностей,
замещение которых влечет за собой запрет федеральным государственным 

гражданским служащим Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения и её территориальных органов, открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами

1. Должности федеральной государственной гражданской службы в 
Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения:

начальник управления;
заместитель начальника управления;
заместитель начальника управления - начальник отдела;
советник руководителя;
помощник руководителя;
начальник Отдела защиты государственной тайны;
начальник Отдела мобилизационной подготовки и мобилизации;
начальник Отдела внутреннего контроля и аудита;
заместитель начальника Отдела внутреннего контроля и аудита;
заместитель начальника Отдела защиты государственной тайны;
начальник отдела (в Управлении);
заместитель начальника отдела (в Управлении);
советник Отдела мобилизационной подготовки и мобилизации;
консультант Отдела защиты государственной тайны;
главный специалист-эксперт Отдела защиты государственной тайны;
главный специалист-эксперт Отдела мобилизационной подготовки и
мобилизации.
2. Должности федеральной государственной гражданской службы в 

территориальных органах Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения:
руководитель территориального органа; 
заместитель руководителя территориального органа; 
начальник отдела территориального органа.



приложение № 2 
к приказу Федеральной службы 

по надзору в сфере здравоохранения

от «/к, /V' 2023 г. №

Перечень должностей,
замещение которых влечет за собой запрет работникам организаций, 

созданных для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой 
по надзору в сфере здравоохранения, открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами

1. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский 
научно-исследовательский и испытательный институт медицинской техники» 
Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения:

генеральный директор;
первый заместитель генерального директора; 
заместитель генерального директора; 
помощник генерального директора; 
главный бухгалтер; 
директор филиала.
2. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Информационно

методический центр по экспертизе, учету и анализу обращения средств медицинского 
применения» Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения:

генеральный директор;
первый заместитель генерального директора; 
заместитель генерального директора; 
помощник генерального директора; 
главный бухгалтер; 
директор филиала.
3. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный 

институт качества» Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения:
генеральный директор; 
первый заместитель генерального директора; 
заместитель генерального директора; 
помощник генерального директора; 
главный бухгалтер.


